¹⁰¹⁶ *Výklad*, I, 338: „A die latině: Abyssi, id est sine bysso, bez stkvělosti. A vyznamenávají se ta srdce, kteráž v sobě toho nemají“. Srov. pro názornost k celé pasáži Ubertinuův výklad AV, V, 7, 456b-457a: „Ideo contra hoc subdit quod habebant super se regem angelum abyssi, cui nomen hebraice Abaddon grece autem Apolion et latine habens nomen Exterminans. Hoc ultimum dicunt aliquid addidisse latinum interpretem quia liber in Greco est scriptus. Ideo autem nomen

u Jakoubka symbolizovat širokou škálu negativních charakteristik.¹⁰¹⁷ Charakteristikou kobylek i anděla z propasti nenaznačoval konkrétní osobu, ale množinu těch, kteří sužovali křesťany. Podobně vyložil i jméno anděla „Abaddon“:

„A die: jemužto jméno židovsky Abaddon, etc. Řecky pokládá, židovsky a latině jest to jméno jeho, kteřížto tři jazykové sau najrozhlášenější, kterýmiž vinna Páně napsána byla: Ježíš Nazaretský, král židovský [...] jakož die Jan: Z nás ť sú vyšli, ale nebyli sú z nás. A tak také ve všech jazyciech sú kobylky uvedeny od šatana“.¹⁰¹⁸

Koncentraci apokalyptické antikristovské síly v Apokalypse následuje až příchod sedmihlavého draka ze Zj 12, 3, který se postaví ženě oděné sluncem. Sedm hlav draka Jakoubkovi nerepresentovalo historické figury, zde je zřejmý odstup od jáchymistické tradice, ale představovalo závažné přestoupení proti evangeliu lidí konajících „hříechy ohavné“ nebo též nejednotnost v protikladu k ideálu reprezentovaného prvotní církvi.¹⁰¹⁹ Nekonkrétnost z předchozích pasáží český kazatel nahradil výkladem třinácté kapitoly s vystoupením dvou šelem, šelmy z moře (Zj 13, 1-2) a šelmy ze země (Zj 13, 11-13).

hebraice et grece traditur ut ostenderetur quod omnium malorum de omnibus nationibus hic talis est princeps vel per excellentiam malitie vel per immensitatem potentie vel universitatem. Possumus autem cum hoc dicere, quod non est inconueniens quod Spiritus sanctus per os Ioannis istud expressit in lingua latina cum ipse bene sciret quod quintus status ecclesie ad latinam magis pertineret ecclesiam et tales locuste cum rege suo hanc principaliter devastarent licet autem per angelum abyssi universaliter possit intelligi diabolus tamen cum hoc videtur mihi quod hic angelus abyssi vocetur ille qui per abyssalem malitiam demonum et illorum procuracionem malignam et sui ipsius ambitiosam astutiam, que in omni malo erat inabyssata ad gradum summi pontificii non canonicè sed fraudulentè ascendit quem sic tyrannice usurpavit ut supra quam credi posset universaliter contrastaret. Qui fuerunt in gemitibus preteriti temporis sciunt quod proprie additum est: et latine habens nonem Exterminans. Nam licet in multitudine locustarum sint diverse proprietates male predictæ a diversis malis locustis diversimode participare si quis subtiliter oculos mentis aperiat et omnes modos et actus vite et regiminis huius exterminationis diligenter examinet videbit omnes tanquam in malorum principe couniri ut merito dicatur angelus abyssi et rex huius pessime vastitatis”.